
46  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 295 - FCP DE 14 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
1- AUTORIZAR o Gestor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE a criar 
a unidade administrativa denominada “Assessoria Técnica” (sigla ASTEC), 
ligada diretamente à Presidência da Fundação Cultural do Estado do Pará 
- FCP, com a finalidade de instruir e acompanhar os processos administrati-
vos relacionados aos incisos III, IV e V do Art. 13 da IN nº 001/2021 - FCP.
2 – DESIGNAR as servidoras MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, Matrí-
cula 57201863/2, cargo Técnico em Administração e Finanças, e PAULA 
FERNANDA DE SENA GONÇALVES, Matrícula 57223472/4, cargo Coordena-
dora de Promoção da Leitura, sem prejuízo das suas funções, para também 
desenvolverem suas atividades na Assessoria Técnica mencionada no item 
1 desta Portaria.
3 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 656124

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 043/2021 - FCG de 13.05.2021.
Conceder férias residuais à servidora da FCG, referente ao período aquisi-
tivo 2017/2018.
Período: 21/12/2020 a 04/01/2021
Cargo: Procuradora Fundacional
Nome: Daniela Ribeiro Moreira Demétrio dos Santos - IF: nº. 5902568/1
Autorização Processo nº 2020/904715
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 656041

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 274 de 13 de Maio de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e suplente dos Contratos citados abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

004/2021 Aquisição de Equipamen-
tos Fotográficos

PRISMA COMÉRCIO 
VAREJISTA

Rogério da Silva Uchoa 
Pinheiro

Rita de Cássia Nunes 
Câmara

5945856/2
5954412/2

 

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 656178

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 260/2021 – SECOM, 03 de maio de 2021, Publicada
no DOE n° 34.574 de 06 de maio de 2021.
Referente à Concessão de diária do mês de maio da servidora:
Laíse Cristiny Coelho Pereira
Onde se lê: período de 05 a 07 de maio de 2021
Leia-se: período de 06 a 08 de maio de 2021

Protocolo: 656089

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 287 de 03 de Maio de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2021/443738/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Rita de Cássia Nunes Câmara, mat. N°5954412/2,
cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de fundos no valor de R$ -
8.000,00 (oito mil reais), para suprir as necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO 
VALOR 2472212978338 333.90.30(Material – Consumo) 0101000000 R$ 
8.000,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 656092

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288 de 30 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/392290/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 (uma diária comple-
mentar), que por motivo de alteração na agenda do Governo foi necessário 
permanecer por mais um dia de 16 a 17/04/2021 no município de Santarém.
NOME: João Paulo de Castro Corrêa
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 656090
PORTARIA Nº 289 de 13 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/467000/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia de 07 a 08/05/2021 no município de Almei-
rim, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
CARGO: SUPERVISOR II
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 656077
PORTARIA Nº 276 de 11 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/500065/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 5 ½ (cinco diárias e meia), que se 
deslocará para os municípios de Marabá e Xinguara do Pará no período de 
11 a 16 de maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado do Pará.
NOME: Jader da Silva Paes
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 656078
PORTARIA Nº 279 de 11 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/500245/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Rio Maria no período de 12 a 14 de maio de 
2021, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA


